Quando aliqua tribulatio tibi advenit, tunc Christus cum cruce tibi obviat: et iter ad caeleste regnum quo pergere debeas ostendit<sup>4</sup>. Cum fueris in tribulatione et cordis

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 22, P. 3, p. 193, l. 25. — <sup>2</sup> Ib. 16, P. 3, p. 157 sq, l. 31. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 33, n. 1. — <sup>4</sup> Sermones ad novicios 20, P. 6, p. 191, l. 16.

maerore, tunc es cum Iesu in cruce. Cum audieris aliquem indigna et dura verba tibi dicentem, tunc datur tibi *de calice Domini bibere*, pro medicina animae tuae. Tace et *bibe salutis pocula sine murmure, et Dominus respondebit pro te in vita et in morte*. Non obliviscetur tui Deus<sup>1</sup>.

Nemo est in mundo, cui non occurrit aliquid contrarium *in corpore vel in animo*<sup>2</sup>. Quocumque vadis et venis, non omnia prospera invenies: quia ubique occurrit aliquid ad patiendum. Et si inde nescis gaudere; oportet te tamen sustinere, et tandem ad pacem te ponere: sicque in patientia omnia superare<sup>3</sup>.

*Tota vita Christi crux fuit*; sic et tua erit. Ipse enim dicit: Qui vult venire post me, tollat crucem meam, et sequatur me in regnum meum<sup>2</sup>. *Putas quod tu sine cruce et dolore ad regnum caelorum intrabis praे omnibus sanctis*; quod Christus non potuit nec voluit, nec quis ex carissimis amicis et sanctis eius impetravit? Nam ipse dixit. *Oportebat pati Christum: et ita intrare in gloriam suam*. *Erras plane in existimatione tua*; nec atten-dis vestigia Christi tibi ostensa: qui per

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 7, n. 1. — <sup>2</sup> Hospitale pauperum c. 10, n. 4. — <sup>3</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 396, l. 8.

crucem ex hoc mundo transivit ad Patrem suum caelestem. Interroga quemlibet de victoribus et caelestis regni civibus: quomodo venerit ad hanc gloriam Dei perpetue possidendam. Nonne per crucem et poenam?<sup>1</sup>

Haec est via et non alia; via recta, via sancta, via perfecta: via Christi, via iustorum, via electorum salvandorum<sup>2</sup>. Et tanto magis animus inardescat ad caelestia: quanto durius affligitur in hac vita; quia hoc est evidens signum in electis pro adeptione perpetuae salutis: si sustineant patienter tribulationes et labores pro nomine Christi. Nam oportebat pati Christum: et ita intrare in gloriam suam. Ideoque per patientiam et laborem itur ad requiem: quia Pater nullum recipit in caelum, nisi per passionem et crucem secutus fuerit Filium suum dilectissimum: quem tradidit pro peccatis nostris crucifixendum<sup>3</sup>. Nam *salus*, ubi *crux*<sup>4</sup>. Extra *crucem* non est *salus*; praeter *crucem* non venitur ad regnum Christi<sup>5</sup>.

Esto ergo mitis, humilis et patiens in omni eventu et infirmitate, irruente super te, propter

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 20, P. 6, p. 185 sq, l. 22. — <sup>2</sup> Ib. p. 186, l. 11. — <sup>3</sup> Sermones de vita et passione Domini 32, P. 3, p. 293, l. 9. — <sup>4</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 7, P. 2, p. 370, l. 12. — <sup>5</sup> Epistula 3, n. 4.

Deum, et porta crucem tuam patienter cum Iesu, moriendo cotidie in cruce pro aeterna salute tua; quia omnis afflictio carnis patienter tolerata medicina est animae et satisfactio pro peccatis et spes futurae beatitudinis et gloriae<sup>1</sup>.

Qui pati fugit, ipsum sequetur: quia ista vita plena est defectibus et pressuris. Quamvis libenter esses liber a passionibus cunctis: tamen non esset semper profectus tuus. Patienter ergo sustine: si vis Deo placere et multum promerer. Nam totum tibi cedet in bonum: si de manu Dei accipis omne infortunium tamquam animae lucrum. Recta via ad caelum: est pati propter Deum. *In humili sufferentia: cognoscitur virtuosa vita et caelestis sapientia*<sup>2</sup>.

Dico tibi, quoniam maioris meriti est, adversa pati, quam bona operari<sup>3</sup>. Non ergo aestimes Deum tibi adversari: si in hoc mundo molestaris et deprimeris. Gaude potius quia hic humiliaris et flagellaris: ut postea cum Christo in aeternum glorificeris. Saepe enim plus nocent prospera quam adversa: et citius decipiunt blandimenta quam amara vituperia<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 6, n. 2. — <sup>2</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 396, l. 19. — <sup>3</sup> De tribus tabernaculis c. 3, n. 13. — <sup>4</sup> Sermones de vita et passione Domini 26, P. 3, p. 232 sq, l. 28.

Quidam frater interrogavit quendam peregrinum de longe venientem dicens. Dic mihi bone amice; quid boni in via audisti et vidisti? Respondit. *Patientiam pauperum audivi a multis satis laudari: sed a paucis vidi imitari*<sup>1</sup>. Sapiens est: qui bene patientis est<sup>2</sup>.

*Sustine tu pro Christo aliqua tibi gravia, quando tam multi saeculares sustinent pro mundo graviora sine numero. Noli perdere meritum tuum per impatientiam, qui omni die et hora potes promereri per piam sufferentiam regnum Dei et aeternam gloriam. In tribulatione et dolore statue ante te passionem Iesu Christi, et feres levius omne grave, quod te premit*<sup>3</sup>.

Suscipe pro Christi amore onus sanctae crucis, quae aperiet tibi portam regni caelstis. Quid amplius cupis? *Via regia* veniendi ad Christum est vincere propriam voluntatem, sustinere defectum, non quaerere carnis commodum<sup>4</sup>. Per *crucem* itur ad *salutem*: per poenam pervenitur ad coronam<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 19, P. 6, p. 176, l. 10. —

<sup>2</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 395, l. 12. —

<sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 10, n. 3. — <sup>4</sup> Hortulus rosarum c. 18, n. 2. — <sup>5</sup> Sermones de vita et passione Domini 22, P. 3, p. 191, l. 20.

---

LIBER III.

DE

INTERNA CONSOLATIONE.

---

CAPUT I.

De interna Christi locutione ad animam  
fidelem.

i. Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus. Beata anima, quae Dominum in se loquentem audit, et de ore eius consolationis verbum accipit. Beatae aures, quae venas divini susurri suscipiunt, et de mundi huius susurbationibus nihil advertunt. Beatae plane aures, quae non vocem foris sonantem, sed intus auscultant veritatem docentem. Beati oculi, qui exterioribus clausi, interioribus autem sunt intenti. Beati, qui interna penetrant, et ad capienda arcana caelestia magis ac magis per cotidiana exercitia

se student praeparare. Beati, qui Deo vacare gestiunt, et ab omni impedimento saeculi se excutiunt. Animadverte haec, anima mea, et claude sensualitatis tuae ostia, ut possis audire, quid in te loquatur Dominus Deus tuus.

2. Haec dicit dilectus tuus: Salus tua ego sum, pax tua et vita tua. Serva te apud me, et pacem invenies. Dimitte omnia transitoria, quaere aeterna. Quid sunt omnia temporalia, nisi seductoria? Et quid iuvant omnes creaturae, si fueris a creatore deserta? Omnibus ergo abdicatis creatori tuo te redde placitam ac fidelem, ut veram valeas apprehendere beatitudinem.

### Consideratio.

Ego sum Iesus quem quaeris. Si ergo me quaeris: sine omnia alia abire<sup>1</sup>. Nam in me absconditi sunt omnes thesauri sapientiae Dei; et praeter me non est salus cuiquam viventi: nec spes aeternae vitae morienti. Sint ergo oculi tui semper ad me, et cor tuum maneat apud me: et super omnia de-

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 9, P. 3, p. 118, l. 9.

siderabilia requiescas in me. Ego enim sum Dominus Deus tuus qui feci te: et naturam tuam assumpsi, ut traherem te ad me. Veni secure ad me: frater tuus sum, mori etiam paratus pro te. Quid moraris? Accede festina; et *dimitte omnia aliena* abire: quae te possunt impedire. Si sic feceris, invenies *dilectum tuum*, in quo felicissime exultabis: et omnia onerosa facilius portabis<sup>1</sup>.

En «deliciae meae, esse cum filiis hominum» (Prv 8, 31). Qui sapientiam concupiscit, veniat ad doctrinam meam. Qui divitias quaerit, veniat, ut accipiat aeternas et incorruptibiles. Qui honores ambit, veniat, ut haereditet nomen aeternum in caelo. Qui felicitatem desiderat, veniat, ut eam sine timore et periculo possideat. Qui omnium bonorum abundantiam concupiscit, veniat ad me, ut summum aeternum ac immensum bonum percipiat. Ego sum, qui omnia temporalia bona praesto, et super temporalia, aeterna bona in caelestibus tribuo. Nec promissioni meae deero, cum adimpta fuerit mandatorum meorum salutaris observantia. Coronabitur autem gloriose in caelo, qui legitime certaverit in hoc mundo<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 9, P. 3, p. 120 sq, l. 20. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 18, n. 5.

## CAPUT II.

Quod veritas intus loquitur sine strepitu  
verborum.

1. Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Servus tuus sum ego; da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua. Inclina cor meum in verba oris tui: fluat ut ros eloquium tuum. Dicebant olim filii Israel ad Moysen: Loquere tu nobis, et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Non sic, Domine, non sic oro, sed magis cum Samuele propheta humiliter ac desideranter obsecro: Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Non loquatur mihi Moyses aut quis ex prophetis: sed tu potius loquere, Domine Deus, inspirator et illuminator omnium prophetarum; quia tu solus sine eis potes me perfecte imbuere; illi autem sine te nihil proficient.

2. Possunt quidem verba sonare, sed spiritum non conferunt. Pulchriter dicunt, sed te tacente cor non accendunt. Litteras tradunt, sed tu sensum aperis. Mysteria proferunt, sed tu reseras intellectum signatorum. Mandata edicunt,

sed tu iuvas ad perficiendum. Viam ostendunt, sed tu confortas ad ambulandum. Illi foris tantum agunt, sed tu corda instruis et illuminas. Illi exterius rigant, sed tu fecunditatem donas. Illi clamant verbis, sed tu auditui intellegentiam tribuis.

3. Non ergo loquatur mihi Moyses, sed tu, Domine Deus meus, aeterna veritas, ne forte moriar et sine fructu efficiar, si fuero tantum foris admonitus et intus non accensus; ne sit mihi ad iudicium verbum auditum et non factum, cognitum nec amatum, creditum et non servatum. Loquere igitur, Domine, quia audit servus tuus; verba enim vitae aeternae habes. Loquere mihi ad qualemcumque animae meae consolationem et ad totius vitae meae emendationem, tibi autem ad laudem et gloriam et perpetuum honorem.

### Consideratio.

O dulcissime Domine Iesu!... Revela oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua. Tu etenim conditor legis, *tu inspirator et instructor prophetarum*: quorum oraculis miris

et multiplicibus modis praenuntiatus es et praefiguratus; nunc aperte, nunc obscure<sup>1</sup>. Te agnus ille paschalis: qui singulis annis in memoriam priscae liberationis ex Aegypto, iussus est immolari, praesignavit.... Te etiam petra dulces aquas sitienti populo manans: te manna, pastum mirabilem esurientibus praebens; te serpens aeneus exaltatus infectos a morsu sanans: te virga Aaron sacerdotis florens, nucesque producens, pulchriter premonstravit<sup>2</sup>. Nec mirum si illi populo multa per Moysen servum tuum obscure, et nobis per te ipsum plura manifestius sis locutus: quia sic congruebat ordini iustitiae, sic legi denique et gratiae.... Ille eduxit filios Israel de terra Aegypti: tu electos tuos de vita veteri, de captivitate diaboli, de claustris inferni exemisti. Ille per mare rubrum submerso Pharaone, eos fecit terram ingredi promissionis: tu fideles tuos per aquam baptismi extincto originali peccato, regnum facis intrare supernae mansio[n]is. Ille in monte Sinai legem decalogi in tabulis lapideis exaratam suscepit, ac populo custodiendam tradidit; tu Novi Testamenti mediator effectus, legem gratiae discipulis in monte praedicasti: